1. R Esp. primo in casu, quo ex dilatione solutionis vel restitutionis creditori imminaret grave damnum, dubium non est, debitorem teneri solvere, etiamsi ex retentione lucrum magnum speraret, etiam paratus pro lucro cessante aut damno emergente creditori satisfacere; cum hic non teneatur grave damnum pati, ut debitor lucrum reportet. Ita Castrop. tr. 32. d. 1. p. 17. §. 4. n. 1. dicens, id esse extra dubium.

2. Resp. secundò: sed neque in casu, quo debitor grande lucrum sperat, & creditor nullum aut leve pateretur damnum ex dilatione, debitorem à solutione abstinere posse, tenent Cajetan. V. restitutio. c. 6. Nav. c. 17. n. 59. Leſſ. L. 2. c. 16. n. 24. Laym. L. 3. tr. 3. c. 12. n. 2. & alii, quos citat & sequitur. Castrop.

Castrop. l. c. n. 2. eum communī ut ait. ex ea ratione, quod creditor non teneatur consentire in hanc debitorum retentionem. cum ex ea debitor non cogatur damnum aliquod in propriis pati, sed solum in alienis retentionis hujus interventu lucrandis. Limitat tamen hoc ipsum aliquantulum Castrop. dum cum Less. & Laym. fatetur, posse aliquarum differre solutionem uni ex pluribus creditoribus faciendam, dum ex ea dilatōne lucrum speraret, ex quo dein lucro omnibus satisfacere posset, alias omnibus non satisfactor, ex ea ratione, quod teneatur ille unus consentire in illam dilationem; cum quisque teneatur impedit jacturam alterius, si absque gravi in commōdo tuo id possit, de cetero ad illud, quod probabili objici posse videatur, nimurum quod cum potestas lucrandi & spes lucri futuri, etiam interventu aliena pecunia sit pretio estimabilis & aliquid ultra debitum, computari debeat inter bona proprii debitoris; adeoque si solvendo debitum cogatur hac spe carere, patiatur gravem jacturam in donis suis, ad quod non teneat. Ad hoc inquam satis plausibiliter responder Castrop. n. 3. dictam potestatem & spem pretio estimabilem esse & inter bona propria computandam, si fundatur & innitatur in bonis propriis; secus si in alienis, sicut enim non potest alienum detinere, ira nec spem lucri in eo fundatam; cum iustē illam spem reineat iustē retinendo illud, cui ea invenitur. Vide eundem de hoc ulterius.

**Quæst. 520.** An & qualiter pauper seu impotens solvere teneatur, & qualiter cum eo agendum.

R Esp. Pauperes ( quales hoc loco dicuntur, qui pecunia parata vel numerata destituti, licet habeant substantiam aliquam aliam mobilem & immobilem. Lauterb. in ff. b. r. §. 19. ) ex hac sua substantia, aut etiam libi ab aliis debita solvere tenentur, ut & creditor ea admittere cogitur. ita tamen ut si offerantur à debitore nomina seu ei debita ( quæ exigibilia esse debent ) aut alia bona, creditor prævis eorum æqua estimatione, meliora ex iis eligere possit, ut hæc disponuntur in recessu Imperii de anno 1656. §. 166. offenda autem sunt primò res mobiles, dein immobiles juxta Novell. 4. c. 3. & Auth. hos nisi c. de solvit, quæ continer beneficium debitori pecunia destituto à Justiniano Imperatore concessum, quo oblatis bonis urgenti solutionem creditor etiam invito, pro solutione, à rigidiore executione contra injuriam liberatur. Lauterb. §. 18. Porro vendenda bona immobilia ad satisfaciendum creditori, si adsit emptor justum premium offerens, sin minus, obrudenda illa creditori ( intellige, juxta estimationem à viris probis & intelligentibus factam ) qui si ea acceptare nolit, ad hoc per viam mandati adigi solet, ait Lauterb. cit. §. 19. vel etiam, ut Idem, debitori decernitur citatio ad videndum se admitti ad beneficium cit. Auth. hoc nisi. quo ut trutatur, alleganda & probanda sunt, quæ cit. Auth. requirit, nimurum, se non habere pecuniam; se emptorem bonorum justum premium offerentem invenire non potuisse; obtulisse res optimas; eas ab æquo Judico estimatas esse, ac denique desuper de evictione creditori praestare cautionem. Quid si vero debitor bona nulla habeat, quæ offerat, & debitum proveniat ex delicto, cui nimurum statuta pena pe-

R. P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.

cunaria, ne delicta maneat impunita, luere debet in cure juxta L. 7. ff. de jurisdict. fecus, dum debitum est ex mutuo. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 17. §. 7. n. 4. sed neque tunc in carcere mitti potest; cum capturæ & incarcerationi nequidem locus sit, ubi debitor sive ex delicto, sive ex alio contractu alia bona habet ex quibus solvere potest, nisi prius à creditore judicialiter mositus de solvendo recusat juxta L. plerique. ff. de in jus vco. Castrop. l. c. p. 18. §. 26. n. 1. quamvis, ut ad dii n. 2. citatis pro hoc gl. in L. 3. §. tutores. de suspect. tutor. Molin. d. 671. in pr. Gomes. T. 2. de contr. c. 11. n. 57. Covar. 2. var. c. t. n. 2. Ec. & in hoc casu facta monitoria citationis, & debito probato, si debitor habens bona non præstet satisfactionem, proferatur mandatum executi- vum adversus eius bona, que in debiti satisfactio- nem substantur; cum locus non sit capturæ & incarcerationi dum bona debitoris adfuit, ut nec ad capturam procedi potest, si fidejussores constituti sunt. Castrop. n. 3. cum Bald. Alex. Jalon. in l. cre- dit. ff. si certum pet. excepto tamen debitore Regis vel Fisci, qui eti fidejussores dedit, & bona ha- beat non excusat à capture interim, dum cum effectu solvar, ut Idem num. 4. citatis Mol. ubi ante. Covar. l. c. num. 4. Guttier. l. 2. præff. 99. q. 1. n. 1. quod tamen intelligendum credo, si talis esset debitor morosus, ut etiam dum creditor queria- tur debitorem esse suspectum de fuga, vel etiam bona sua dilapidaret, ideoque petat vel bonorum se- questrum vel debitoris capturam, Judge desuper sumptu informatione summariâ sine citatione partis, quā duobus testibus ( non sufficiens ad hoc jū- ramento creditoris absque aliis conjecturis, ut Menoch. de arb. cas. 84. per tot. ) comprobetur dictum creditoris, decernere potest tam sequestrum bonorum, quām capturam debitoris, nisi hic det fidejussores. Castrop. l. c. n. 5. citato Mol. d. 571. nisi tamen tempore contractū periculum, quod allegatur à creditore, adfuerit; cum is tunc imputate libi debeat, quod fidem debitoris inops vel suspecti sit secutus. Menoch. l. c. n. 15. Castrop. l. c. n. 6. nec allegare possit ignorantiam statū debitoris; quia in contrarium est præsumptio; cum contrahenti com- petat conditionem secum contrahentis periculare, juxta L. quiccum alio. ff. de reg. Jur.

**Quæst. 251.** Quid & unde sit cessio bo- norum, quæ ejus causæ, an & qua- liter, & quinam impotentes solvere ea cessione possint & cogantur satis- facere creditoribus; quæ ad eam requirantur; quis ejus effectus, quæ ejus resolutio.

t. R Esp. Ad primum: Cessio bonorum est actus, quo debitor ære alieno ita grava- tus, ut non sit solvendo, integra omnia sua bona & jura relinquat, ut ex iis quantum fieri potest, creditoribus satisfiat, ipseque carcerent aliasve molestationes effugiat, ita ferè Castrop. tr. 32. d. 1. p. 17. §. 7. n. 1. Lauterb. ad ff. de cessio. bonor. §. 3. Venire autem in cessionem de- bent bona omnia ( intellige alienabilia à creditore ejusque propria ) quæ tunc temporis habet, ni- mirum mobilia & immobilia, corporalia & in- corporalia, ita ut nec actiones movere possit contra suos debitores, nisi in commodum creditoris cessio- narii. Salgado. in Labyrinth. creditor. p. 1. c. 19. n. 29.

Yy 2

Ei

Etsi filius familias cedat, non tantum peculum suum castrense & quasi castrense, & bona materna & adventitia, sed & profectitia dimittere debet. L. 7. c. de cess. honor. & ibi Brunem. n. 3. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 24. th. 4. lit. d. Lauterb. l. c. §. 13. & de rigore Juris civilis usque ad baculum & peram, & ne obulus reliquendus, ut Carpz. in asyl. creditor. c. 1. n. 43. etsi ex benignitate & Christiana caritate juxta communem AA. relinquenda eis quotidiana alimenta, vestis & lectus. Perez. in eod. b. 1. n. 18. Lauterb. l. c. & ex consuetudine plurimum locorum instrumenta ad quærendum viçum necessaria, ut & studio libri, ut Lauterb. l. c. vide de his plura paulo post dicenda.

2. Dixi autem: *bona propria & alienabilita*: Nam regulariter excipiuntur bona feudalia seu jus feudi, emphyteutica, utufructuaria; nisi dominus directus consenserit, vel statuto loci introductum contrarium. Muller. ad Struv. h. t. th. 30. lit. A. & B. Lauterb. §. 14. citatis alii. Cum sint inalienabilia, & de iis disponendi valde limitata & ab alio dependentem licentiam habeat debitor. Quamvis commoditas dictorum bonorum creditori cedi possit ad vitam debitoris in diminutionem debiti & satisfactionem. Lauterb. l. c. Muller. l. c. lit. d. Unde etiam, ut Idem, creditores in bonorum feudalium possessionem immittuntur, ut inde percipiant commoditates seu fructus. Rosenthal. d. *fend.* c. 7. concl. 22. n. 19. Gail. L. 1. obs. 117. n. 2. Zoël. h. t. th. 16. & alii citati à Muller. Qui etiam rationem, cur dictæ commoditates venire possint, hanc reddit; quod habeantur pro alodialibus & absque consensu domini alienari possint, & consequenter per cessionem in alium transferri. Quin & ultra vitam debitoris, si dominus & agnati in debitum consenserint, vel hoc pro onere feudali sustinendo contractum fuerit, ut Schrader. de *fend.* p. 3. iii. 4. n. 34. Muller. l. c. Si tamen non relinquatur, ut vasallitica servititia domino praestari possint, cessionarius ad ea tenetur. Lauterb. l. c. Idem, nimur quod à cessione excipiunt, est de bonis fideicommissariis, ut Lauterb. l. c. ut & de bonis, quæ relicta debitori in testamento cum prohibitione alienandi. Item de bonis ex voluntate testatoris non transferilibus, ut sunt majoratus; cum id cederet in præjudicium successorum. Muller. l. c. lit. y. Item de bonis uxoris, dum ea extra culpam de pauperationis est. Lauterb. l. c. idem dicens de bonis liberorum tam emancipatorum, quam sub patria potestate constitutorum.

3. Resp. ad secundum: ortum seu causam sui efficientem remotam jus civile habet, & in specie legem Julianum à Julio Cæsare, vel ut alii ab octavo Augustolatam. Pro causa efficiente proximaliter libera voluntatem debitoris as alienum confitentis, cui tanquam beneficium relinquitur, num bonis cedere velit juxta L. 6. c. de cess. honor. Lauterb. l. c. §. 4. Causa illius quasi formalis seu modus, quo illam olim fieri necesse erat, sunt quædam certæ formulae cum solennitatibus, quæ tamen jure novo communi omnes sublatæ per eit. L. 6. Ita ut hoc jure sufficiat, debitorum voluntatem suam defuper profiteri sive in judicio sive extra illud, præsentem vel absentem, verbis vel literis, per nuncium vel epistolam. L. fin. ff. de cess. honor. Salgad. l. c. p. 1. c. 1. n. 55. Lauterb. §. 5. Quamvis ne desperati debitores fraudes querant, ferè communiter moribus inductum, ut necessè sit diploma Principis cessionis facienda causa impetrari, & solenniter in iudicio comprobari teste Gudelin. *de jure nov.* L. 4. c.

16. §. antepenult. & Lauterb. l. c. idem apud eundem testantibus de Belgio, Gallia, Hispania Perez. & Christiano, ut & testatur Lauterb. §. 6. hanc cessionem jure Württenburgico non dependere à nuda debitoris voluntate, sed à Judice petendam, & coram Judice ordinario faciendam in præsencia omnium creditorum ad hoc citatorum, prævio juramento de fideliter indicandis omnibus bonis, quodque nihil in fraudem creditorem alienaverit. Unde & castrop. loqui videtur de locorum plurimum fortè confuetudine, dum dicit, formam hujus cessionis esse, ut debitor voce præconis moneat omnes creditores suos & his monitis sua debita manifestet, & instrumento publico ad Judicem defiendo subscribat, utis videat, qui creditores præfendi, similque promittat, si ad meliorem fortunam redeat, se reliquis facturum. Quinimo in aliquibus locis tales debitores in carcere publicum, qui vocatur der *Schuldherr*, mittuntur usque dum omnia solvant, vel fidejussionem cautio nem præstent, exceptis perlonis illultribus & in dignitate constitutis. ut Besold. thes. præc. v. Schulthurn. Carpz. t. p. part. 2. c. 22. def. 1. qui def. 5. bene addit, solius fortune virio factos non solvendo, non esse in carcero. Præterquam etiam in multis locis ad imitationem veterum solennitatum singularem & debitoribus valde ignominiosi ritus cedendi bonis adhuc sint recepti, de quibus vide Lauterb. cit. §. 5. In quo casu irrogate debitori, cedenci bonis, ignominia quamvis liberari eundem à solutione ulteriori, ubi postea ad meliorem fortunam reversus; eò quod illa ignominia subrogatur loco solutionis, afferat Menoch. Lopez. & alii apud Castrop. l. c. num. 3. rectius tamen centent non liberari tali cessione, quæ fit cum ignominia, debitorum ab obligatione naturali & civili solvendi Covar. L. 2. Var. c. 1. n. 6. Pet. Nav. L. 4. der. 1. c. 4. n. 47. Less. de Just. L. 2. c. 16. n. 42. Mol. tr. 2. d. 272. ver. ut seq. quos citat & sequitur Castr. p. n. 4 eò quod illa cessione talicreditores privarentur jure suo, & ita punirentur.

4. Resp. ad tertium: cedere bonis posunt. seu gaudere hoc beneficio regulariter debitores omnes sine dolo malo obserati, & qui specialiter eo uti non prohibentur aut impediuntur. Lauterb. b. 1. §. 7. & 8. idque sine discriminé sexū mares & feminæ L. 2. c. de cesso honor. Lauterb. §. 8. Muller. loc. mox citand. Licet feminæ ob causas civiles & pecuniarias in carcere non debeant. Novell. 124. c. 9. *Auth. bodie. a. de custodia reorum.* (quod ipsum tamen variè limitatum vide apud Muller. ad Struv. in ff. de cesso. honor. th. 28. lit. c.) Cum hæc cesso non tantum inventa ob liberationem à carcere, sed etiam, ut post cessionem acquisita sibi acquirant debitores & alia similia, Gudelin. l. c. in fine. Lauterb. §. 8. Item tam patres quam filii familias. cit. L. 7. & ibi Brunem. n. 3. Item tam maiores quam minores 25. annis, modò non sint infantes & rerum suarum administrationem habeant. Muller. l. c. Item tam laici quam clerici, qui propria bona habent de quibus tamen specialiter quæst. seq. Item sive sit unus sive plures, etiam personæ sicut & ut collegium, ecclesia (idque etiam in tantum, ut non solum res ecclesiasticas, sed etiam sacras, summa necessitate exigente, cedere possit creditoribus, ut Muller. l. c. (de quo tamen merito dubitatur, nisi forte in casu, in quo eas alienare potest) & quæcunque universitates Arg. c. 51. & seq. caus. 129. 2. Novell. 126. c. 6. §. 2. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 24. th. 4. lit. c. Lauterb. cit. §. 8. eti universitas

tas ignominia affici nequeat, intellige, ubi id aliam est in uiu. Item Iudei, utpote Juris Romani participes. Ut Lauterb. l.c. citans Trentacinq. de var. resol. L. 3. de solut. resol. 27. num. 32. Item qui debitum se soluturos jurarunt; cum juramentum non liget ad impossibilia. Zoël. ad ff. de cesso. bonor. Mollin. de J. & J. tr. 2. d. 272. n. 22. Lauterb. l.c. Castrop. tr. 32. d. 10. p. 17. n. 13. ex ea eti ratione, quod cesso illa non sit contraria solutioni, sed potius solutionem promoveat ex ea parte, quæ ea fieri potest. Unde & ei cessioni non tantum locus est, ubi jurans ignoravit suam impotentiam, sed etiam, dum eam præscivit. Præterquam, quod hoc juramentum intelligi debeat sano modo, nimurum te solutum secundum potentiam. Item qui huic beneficio renunciarunt, per L. 71. §. 2. ff. de condit. & demon. non obstante L. 41. ff. de minor. eo quod hoc pactum continet quasi turpitudinem, nimurum ad carcerem subeundum (quod tamen conatur refutare Castrop. l.c. n. 12. dicendo hanc incarcerationem non sequi ex renunciatione cessionis; cum renuncians non nisi conditionat, nimurum si non satisficerit, obligaverit se ad hoc, possit autem labore, industria, hæreditate, remissione, donatione creditoris aut alterius satisfacere) & ita tenent Struv. in ff. de cesso. bonor. ibid. 28. lit. y. (cujus sententiam magis receptam dicit Muller. ibid.) Marquard. de jure Mercator. L. 1. c. 14. num. 35. Tholosan. Syntag. Jur. L. 22. c. 15. & alii, dum censem ejusmodi renunciationem invalidam; quia repugnat favori publico, cuius intuitu concessum hoc beneficium. Ac ita in judicando servari testans Trentac. l.c. n. 35. uti & in Camera Imper. ut Gail. de pac. publ. L. 2. c. 2. num. 33. idque, etiamsi renunciatio juramento confirmata. Lauterb. l.cit. tunc tamen prius requiri relaxationem juramenti, censet Perez. ad eod. de cesso. bonor. num. 21. aliis tamen, ut Trentac. l.c. num. 36. Christin. vol. 4. decis. 123. num. 3. censentibus, hac relaxatione opus non esse propter iniquitatem & inhumanitatem creditoris illud extorque. Nihilominus contrarium, nimurum huic cessionis beneficio validè renunciari posse cum effectu, ita ut ea renunciatione facta, non competit eis cesso bonorum, tenent Castrop. l.c. p. 17. §. 7. num. 12. & citati ab eo Covar. L. 2. var. c. 1. num. 7. Felin. in c. ex re script. de jurejur. num. 11. Alciat. in c. cum contingat. n. 69. Imol. ibid. num. 31. & alii apud Muller. l.cit. eo quod hoc beneficium sit per se & primo introducum in ipsis debitoris commodum ejusdemque miseria sublidium, eti cedat in bonum commune secundari, sicut cedunt omnes leges, privilegia à Principe concessa. Dum autem beneficium, seu concessio directe per se respici singulas personas, & bonum commune, non nisi indirecte, ab iis eidem renunciari possit. Item gaudent hoc beneficium hæredes defuncti debitoris; cum in ejus jus universum succedant; ita ut licet inventarium hæreditatis omissum vel vitiōse conscriptum, cessione tamen liberentur à carcere. Lauterb. l.c. §. 9. in hoc tamen contrario Muller. l.c. lit. a. quod dicat omissio inventario, non nisi coadunatis bonis propriis hæreditati, hæredem uti posse hoc beneficio.

5. È contra hoc beneficium denegatur primò debitoribus fraudulentis, qui nimurum dolo seu in fraudem creditorum animo defraudendi ita bona sua dissiparunt, alienarunt, potentioribus rixosis & similibus concederunt, ut recuperare planè vel difficulter nequeant. L. fin. §. fin. ff. qua in fraud. cre-

ditor. Manz. in patrocin. debit. decis. 2. q. 8. num. 15. Brunem. in tr. de cesso. g. pr. 28. n. 5. Muller. l.c. lit. e. Lauterbach. §. 10. Quod etiam spectant, qui animo & spe cedendi contraxerunt, scientes se nunquam fore solvendo. Lauterb. l.c. Muller. l.c. lit. n. Exemplum ponens in uxore, quæ tempore promissionis dotis ciebat se dotem solvere non posse. Idemque dicit de iis, qui spe cessionis obtinenda securius negotiantur, aut mutuas pecunias sub usuris recipiunt; cum qui peccat, spe beneficii consequendi, eo dignus non sit juxta L. 10. c. de ferriis. & c. fin. de immunit. eccles.

6. Item hic spectant, qui foro cedent, ac multorum pecuniis interceptis solum verunt alio fugientes, aut de meditatione fugae suscepiti. Struv. cit. tb. 28. lit. 3. & ibid. Muller. cum Gail. L. 1. obs. 44. Myngs. centur. 2. obs. 26. Menoch. L. 2. de arb. cas. 87.

7. Secundò, qui etiam extra animum fraudandi suā culpā, puta otiendo, luxuriosè vivendo, ludendo, commessando, scortando ita sua decoixerunt, ut desierint esse solvendo, ignominiosissimis passim nominibus ab AA. notati, ut videre est apud. Muller. lit. 3. Siquidem hoc beneficium, quod est auxilium solorum miserorum, infamibus istiusmodi bancoruptoribus & ganionibus, qui voluntariè se suā malitia in istiusmodi angustias conjecterunt, jura non subveniunt juxta L. penult ff. de jur. dot. L. fin. qua in fraud. creditor. Unde nec beneficium competentia juvantur. L. fin. ff. eod. & Gloss. ibid. Muller. l.c. nec alenđi à creditoribus, dum incarceratedur Faber ad §. fin. Inst. de abt. num. 6. nec inducias moratoria impetrare possunt. Marquard. de jur. Mercator. L. 4. c. 9. §. 31. Hering. de fidei. ff. c. 5. n. 105. Gail. L. 2. obs. 44. Muller. l.c. ubi is etiam, quid dicendum de iis, qui partim suā culpā, partim virtio fortuna ad Paupertatem devenerunt, num frui possint beneficio cessionis; quod negant Strach. in de doctor. p. 2. num. 2. Boër. decis. 349. num. 8. Benincas. de privileg. paup. q. 4. n. 46. Muller. verò cum Marquard. l.c. n. 44. tradit relinquendum hunc casum arbitrio & discretioni Judicis, perpensuri inter cetera, num talis bona fide contraxerit, manferitque intra metas sua vocationis, non tractando negotia sua professioni non convenientia, quæ ubi tractasse, & ideò in paupertatem incidisse reperiatur, dignum non esse dicto beneficium, eti in dignitate constitutus, afferit apud eundem Carp. p. 2. c. 22. def. 18. n. 9.

8. Tertiò hoc beneficium non gaudent, qui ut tanquam inhabiles evitent honores municipales vel munera aut onera publica cedere bonis volunt. L. fin. c. de cesso. bonor. & ibi Brun. Muller. cit. lit. 3. citatis alii.

9. Quartò debitores ex furto alio delicto in pñam pecuniariam condemnati. Abb. in c. Odo ardus de solut. num. ult. Jason & Faber. in §. fin. de Inst. Clarus. L. 5. præt. crim. q. 95. n. 5. Molis. tr. 2. d. 572. circa fin. Laym. L. 3. sum. tr. 2. c. 12. q. 1. Castrop. tr. 32. d. 1. f. 17. §. 7. num. 7. Lauterb. §. 10. Muller. l.c. tb. 29. lit. a. Cum hi potius pñam corporalem subire debeat juxta vulgare: qui non habet in ære, luat in cute. Quod ipsum eti plerique citatorum AA. extendant ad debita, quæ ex delicto debentur in compensationem damni illati alteri; contrarium tamen, nimurum quod ad ea concedi cessionem tradit Lauterb. l.cit. Castrop. cum citatis à se. Sylv. v. restitutio. 7. q. 6. Nav. in man. c. 17. num. 86. Covar. L. 2. var. c. 1. num. 8. Gutt. de jur am. confirm. p. 1. c. 17. n. 27.

èò quodd nullus textus beneficium hoc cessionis quo ad illa neget his debitoribus.

10 Quintò, qui cessuri bonis ex malitia seu do-lo partem aliquam eorum celant, aut antecessio-nem alienant; cum cedens bonis omnia dimittere debeat. *L. dolus ff. mandati.* & cum talis dolo-sus hoc calu infuper puniri debeat, æquum non est, ut dolo beneficium obtineat, ac ita tenent contra Fachin. *L. 13. contrav. c. 69.* cum communi Baldus, *L. 5. conf. 400. n. 4.* Gutt, *L. c. 16. n. 24.* Cævall. *comm. opin. q. 129.* Gomes, *Tom. 2. var. c. 11. n. 52.* Castrop. *L. c. n. 8.* Lauterb. §. 10. Muller, *L. c. th. 28.* *Lit. 9.* qui etiam addit, hanc malitiam & dolum de Jure Civili. *Lib. se quis c. de bonis præscript.* præsumi etiam in hærede adeunte hæreditatem non confecto inventario, & ideo non admitti illum ad cessionem bonorum, pro citat Salyad. *in Laby-rint. creditor. p. 2. c. 1. n. 14.* Nihilominus eti hujus contrarium colligi non possit ex legibus ci-vilibus, ut de Lugo *de f. & f. d. 21. n. 41.* contra Less. dum ha leges concedentes retentionem & occulationem alicuius partis bonorum, sufficien-tis ad se parcè juxta suam conditionem susten-dam loquantur solum de bonis post cessionem ac-quisis; Theologi tamen communiter dicunt, id etiam posse fieri de bonis etiam ante cessionem ha-bitis. de Lugo *L. c. cum Sylv. v. restitutio. 7. q. 6.* Pet. Nav. *L. 4. c. 4.* Less. *L. c. n. 45.* Turrian. Bonac. quamvis hi alloquantur de debito non ex de-lictio, sed qui sine sua culpa factus est non solven-do. & quidem ita, ut de Lugo, *n. 42. & 43.* ut si aliqua clama reruerit licet in foro conscientia (dum omnibus cessis esset in gravi necessitate) non possit tamen in conscientia uti postmodum pri-velegiis in Jure concessis vero cessori bonorum o-mnium nullis rerentis.

11. Sextò debitoris, qui negarunt debita & postmodum de mendacio convicti & condemnati; cum poena communis & ordinaria mendaciæ sit, ut mendax inficiatur jure & privilegio, quod ha-bet, privetur juxta *L. penalt. c. si contrajus vel util.* quamvis non solere poenas mendaciæ sic extendi, & hinc tales adhuc admitti ad cessionem bonorum tradant Zoës *ad ff. de cess. bonor. n. 12.* Fachin. *L. c. Berlich. decis. 12. n. 7.* Trentacinq. &c. apud Lau-terb. §. 11. arg. *L. 8. ff. & L. 1. c. de cess. bonor.* Se-cus est de ignorantे debitum & qualitatem ejus, qui illud negavit, maximè, si causa aliqua non in-justa hujus ignorantiae appareat. Muller. *L. c. idem de dubitate dicens.*

12. Septimò quid tributa & collectas obligati, vel etiam ob alias causas Fisco debita contumaci-ter solvere reculant, & ea propter, ut similibus præteritis & futuris oneribus le subtrahant, ce-dere bonis volunt. Muller. *L. c. Gail. L. 2. ob. 64. n. 11.* Klock. *de contribut. c. 18. n. 180.* Brunem. *ad l. 2. c. b. 1. n. 5. & alii,* quos citat & sequitur Lau-terb. §. 10. quam tamen lenientiam nimis duram cen-set Faber, *in Cod. l. 7. tit. 31. def. 4. n. 2.* cum etiam debitor principis cedere possit bonis. Unde ob debita hujusmodi fiscalia cessionem bonorum concedit Major. *in Coll. Argent. b. t. th. 3. n. 3.*

13 Octavò ad munus publicum assumpti ob pecunias sibi concreditas: Lauterb. §. 10.

14. Non qui inducas quinquennales à credi-toribus acceperunt ad solvenda debita, si intra tempus hoc non satisficerint, postmodum cesso-nis beneficio non fruuntur ex Juris dispoitione, teste gl. communiter recepta in *L. fin. c. qui bonis cedere poss.* Castrop. *L. c. n. 9.* & apud hunc de-

afflic. *decis. 378. num. 7.* Gutt. *L. c. c. 18. n. 2.* Molin. *L. c.* quam concessionem tamen debitor ac-ceptare non tenebat, sed uti potest beneficio cessionis; nec creditor concedere, & si sint plures creditores, omnes vocandi, & quod si non omnes conseruent, pars major trahit ad se minorum; et si æquales, pars eorum concedens inducas tan-quam magis pia præferenda, ita Castrop. cum Molin. *LL. cu. Arg. L. fin. §. fin. ff. qui bonis ced.* poss. ultra tamen quinquennium in concessione hac pars major minori præjudicare nequit; quia talis concessio est circa dispositionem Juris, ut idem.

15. Denique fidejussores frui non possunt hoc beneficio, sed æquæ conveniri possunt, achi debitor bonis non cessisset; cum adducantur, ut, si debitor non sit solvendo, ipsi solvant. Castrop. *L. c. n. 5.* Vide de hoc dicta ad tit. preced. Por-rò hac cessione opus non habent, qui beneficio competentia tuti sunt. Lauterb. §. 11. citatis Manz. Mevio. Bachov. uti nec eā agent, qui inducias moratoria obtainuerunt, omnium vil à Judice cum consensu creditorum ad hoc citato-rum, vel à supremo, aut etiam hodie à prin-ci-pe territorii. Et ex quidem, quæ à solo Prin-ci-pe dantur, describuntur, quod sine rescripta Principis continentia salutare remedium, quo i, qui sine sua culpa facultatibus lapsi, tui sint, ut intra certum tempus solutionem differre pos-sint, & à creditoribus inquietati nequeant, interim acquirent, unde, dilatione elapsa solve-re possint. Marquard. *de jur. mercator. L. c. c. 14. n. 39.* Muller *ib. 32. b. t. lit. e.* eas autem, uti & illas, quæ à Judice dantur ad eundem fi-nem, eti non dentur ad quinquennium, nihil veter extendi quoque ultra quinque annos. Lim-naeus *de Jur. public. L. 5. c. 8.* Muller *L. c.* Porrò quinquennales illæ inducias concessias à Judice cum consensu majoris partis creditorum ita liberant à cessione bonorum, ut si reliqui eam urgeant, non audiuntur. Brunem. *ad L. fin. c. de his qui bon. ced. poss. n. 3.* Salgad. *L. c. p. 2. c. 30. n. 53.* Faber *in cod. lib. 1. tit. 9. def. 14.* Car. *z. in asyl. credit. c. 43. n. 67.* Berlich. *p. 2. decis. 237. n. 4. & 6.* Menoch. & alii, quos citat & sequitur Muller. *L. c.* ubi etiam, quod major pars creditorum non æstimetur à majore numero creditorum, sed à quantitate debiti, ita ut horum voluntas alii, eti numero pluribus, præponderet. item hæ quinquennalis dilatio profit etiam fidejussoribus & omnibus aliis, qui pro debitoro intercesserunt. Faber *L. c.* Salgad. *L. cit. n. 13. & 74.* Muller. *L. c.* non noceat tamen creditoribus post concessionem supervenientibus. Faber. *L. c. def. 16.* Mev. Manz. quos citat & sequitur Muller. *L. c.* sed ne que obrentis his inducias in electione debitoris est confugere ad beneficium cessionis, utpote co re-nunciasse videatur imperans moratorium, & cre-ditores dupli onere gravandi non sunt. Brunem. *L. c. n. 4.* Affl. *decis. 378. n. 2.* Peck. *de jur. fidejuss. L. 5. n. 16.* Schneidevv. & Myrl. *ad §. fin. Inst. de aff. Muller. L. c. Hering de fidejuss. c. 5. n. 156.* Contrarium tamen tenentibus Perez *in cod. b. t. n. 5.* Zoës. *b. t. n. 25.* Ac denique quinquennales illæ inducias non nocent creditoribus ratione præscriptio-nis, nam hoc tempore nulla à debitoro præscribatur actio. *L. fin. c. b. t.* Bald. *in L. c. de precib. Imperat. offerend. n. 2.* Trentacinq. *Lib. 3. tit. de solu. cred. resol. 1. n. 28.* Muller *L. c.* apud quem vide-plura de his moratoriis.

16. 2. Ad quartum: ut rite fiat hæc cesso ad exclu-

excludendam omnem fraudem requiruntur sequentia. Primo, ut debita, ob quae fit cesso, sint liquida. *L. 8. c. de cesso. bonor. Struv. ad b. t. th. 29. lit. p.* Muller. *ibid.* Lauterb. *§. 15.* quibus autem modis fiat seu appareat debitum liquidum, non convenit inter AA. ut videre est apud Muller. Bachov. *in Treutler. vol. 2. d. 24. th. 4. lit. c.* tres statuit, nimis per agnitionem illius, confessionem illius in jure, condemnationem super eo. Alii requirent, ut quantitas certa illius appareat ex instrumento alióve documento. Item ut in eo sint posita nomina debitoris & creditoris. Item causa debendi. *C. 14. de fid. instrum.* Gail. *l. 2. obs. 13. n. 9.* cum sine ea subsistere nequeat debitum, & ei semper exceptio doti obstat. *L. 2. §. 3. ff. de doti except.* eaque sit honesta, non turpis vel uluraria, utpote cuius nulla habetur ratio. *L. 26. ff. de V.O.* Item ut instrumentum vel chirographum, manum & sigillum agnoscant creditor & debitor, & coram Judice confiteantur. Secundo, ut debitor in opiam non voluntariam sed fortuitam edoceat. Lauterb. *l. c.* Tertiò, ut debitor non sponte, sed necessitate ob probabilem inopiam, ad vitandum carcerem, remaliasque molestias cessionem elegerit. *c. 3. b. t.* ita ut sponte cedens & absque eo, quod instanter à creditoribus conventus & ursus, non sit audiendum. Bachov. *l.c. Stru. l.c. lit. y.* Muller. *ibidem.* Lauterb. *l.c.* Quartò, ut omnes cedentis creditores citentur, licet id fiat ad unius instantiam. Gratian. *discep. forens. c. 486. n. 13.* sufficere quoque illos solum citari creditores, qui solutionem usurpant importuniū, minando nimis carcerem, probabilius censem Hahn. *b. t. n. 5.* apud Muller. *l. c. lit. p.* ut & in simplice cessione sufficere eos tantum citari creditores, qui cum debitore litigant. Ait Salgad. *l. c. p. 1. c. 1. n. 53.* & Vin. *ad process. d. 23. th. 5. n. 27.* ut etiam cessionem unifaciat supervenientibus aliis creditoribus opponi posse à debitor, per *l. 4. §. 1. ff. de cesso. bonor.* tradit Mevius apud Muller. *l. c.* Quintò, ut citatio illa ad cessionis actum fiat à Judice cedentis, & quidem ad forum domicilii ejusdem; ita ut, si cedens habeat plures Judices, electio penes illum sit, ubi cessionem facere velit. Lauterb. *l.c. cum Mevio p. 7. def. 73.* Sextò, ut omnia bona indicentur usque ad ultimum quadrantem. *L. 3. & 4. ff. de cesso. bonor.* (quem in finem exigi solet inventarium omnium bonorum & libri rationum, in quibus revidendis maximum creditoris curam esse debere ait Muller. Vel etiam jurata specificatio omnium) & desuper jureatur, nihil occultatum, aut in fraudem creditorum alienatum, ut Lauterb. *l.c. citato Mevio.* Septimò de Jure Canonico requiritur, ut caveatur idoneè de reliquo solvendo, ubi ad pinguorem fortunam fuerit reversus debitor; quamvis, quia talis debitor pignora non habet, aut fidejusflores vix inveniet, creditores contentos esse debere nuda promissione, aut tandem juratoria cautione, dicat Lauterb. *l.c. cum Sabell.* quo non obstante, ubi postmodum pinguor fortuna redierit, ipso jure conveniri posit debitor, usque dum in solidum satisficerit creditoribus, ut idem citans *§. fin. Inst. de act. & l. 7. c. b. t.* & Menoch. *de a. j. l. 2. cas. 183. n. 20.* Brunem. *ad l. 4. ff. b. t. n. 2. 3. &c.*

17. Resp. ad quintum primò: Effectus hujus cessionis facta respectu creditorum non est, ut propria autoritate bona cessa occupare, dividere, vel jure dominii detinere possint; cum cesso non sit modus transferendi dominium, ut est datio in solutum, debitòrumque cessorum bonorum maneat

dominus, donec cessa vendantur, prohibita solum ei administratione. *L. 4. c. de cesso. bonor. Salga. in Labyr. creditor. p. 1. c. 14. n. 29.* Lauterb. *§. 19.* Muller. *l.c. th. 31. lit. a. & p.* Brunem. *de cesso. bonor. q. 14. p. 2. n. 2.* Unde etiam, licet creditores immisi in possessionem eorum & hoc modo pet decent annos possederint, prescriptione tuti esse non possunt; cum careant justo titulo, ac ideo debitor oblatio pretio ea revocare possit. *cit. l. 4. juncta l. 31. ff. de usucap.* Lauterb. Muller. *ll. cit.* Et si creditores de facto bona illa inter se divisorint, non tantum creditores ceteri, si qui forte præteriti, sed ipse etiam debitor tanquam per hoc gravatus, habet potestatem contra illos infundendi. Brunem. *ad cit. l. 4. n. 6. &c.* Muller. *l. c. lit. a.* Sed effectus cessionis est, quod creditores petere possint curatorem illorum bonorum, qui tantisper ea administret, usque dum ea distrahat nomine creditorum, seu ea vendat auctoritate Judicis sub hasta publica, pretio ex iis venditis redacte pro rata inter creditores diviso, salvo tamen cujusque eorum privilegio anterioritatis & hypotheca. Muller. Lauterb. *ll. cit.* Quod si autem non compareat emptor justum pretium offerens, petere debent à Judice, ut sibi dominium illorum adjudicetur. *L. 15. §. 3. ff. de re judic. l. 3. c. de execut. rei jud.* Muller. citans Parium *in analys. cod. cit. qui bon. ced. poss. n. 10.*

Resp. ad quintum secundo: Effectus cessionis respectu debitoris, in cuius favorem principaliter ea tendit, (qua & ratio est, cur paratus satisfacere creditoribus ad dictam cessionem nequeat compelli, & re adhuc integra, hoc est, cessione quidem facta, bonis tamen necdum distractis, pænitentiā ductis & voluntate mutata, bona recipere seque defendere, vel solvendo venditionem impeditre possit. *L. 3. & 5. ff. b. t. & l. 2. c. qui bon. ced. poss.* Muller. *l. c. lit. p.*) sunt. Primo, quod liberetur à carcere & ab omni cruciatu corporali. *L. 1. & 8. c. de cesso. bonor.* & non notetur infamia, sive juris, sive facti; cum alias beneficium esset pernitiosius causâ. *L. 11. c. ex quib. caus. infam. irrogat.* Lauterb. *§. 17.* ita ut nec levis nota macula aspergatur, dum constat de mera facti infelicitate; cum, ubi nulla praescit culpa, si solo fortuna vitio contigit inopia, afficerem quadam ignominia, aut per titus existimationem ludentes notare cedentes, à ratione alienum & æquitatim maximè adversum sit. Muller. *l. c. th. 32. lit. a.* Carpz. *p. 2. c. 22. def. 23.* quamvis tamen in multis locis cesso bonorum fiat cum solennitate actus ignominiosi, maximè dum debitores sunt decoctores, atque ita ad minimū infamia facti notentur. Secundo exceptio, quâ contra omnes, qui tempore cessionis fuerunt creditores, dum ex post cedentem molestare intendunt, se tueri potest. *§. fin. Inst. de replic. l. 3. c. de bon. autb. jud. possid.* habeturque hac exceptio adè favorabilis, ut nullo rescripto aut statuto omnes exceptions rejiciente rejecta censeatur. Muller. *l. c. th. 31. lit. n.* cum Mevio *ad jus. Lubecens. tit. 3. a. 1. n. 158.* & Carol. de Graff. *tr. de except. c. 17. à n. 1.* Unde licet creditores retineant suas actiones salvas, cum debitore tamen experiri nequeant, usque dum is ad meliorē fortunam redeat juxta cit. ll. Lauterb. *§. 17.* non est tamen hæc exceptio peremptoria obligations civilis & naturalis. Lauterb. *l. c.* Muller. *l. c. lit. p.* cum post cessionem, etiam conjunctam cum aliqua ignominia, maneat obligatio solvendi reliquum, tam in foro externo quam interno conscientiae,